网址：http://china.nmc.org                 邮箱：horizonchina@bnu.edu.cn                 电话：010-58807264

北 京 师 范 大 学 智 慧 学 习 研 究 院

关于《2017新媒体联盟中国高等教育地平线报告》

案例征集的通知

《地平线报告》是美国新媒体联盟发布的一份针对全球教育教学的权威报告，旨在勾勒出未来五年可

能成为主流应用的新兴技术或实践，以及它们对教育教学实践带来的关键趋势和重要挑战，评估其对于各

级各类教育机构在教学方面的影响。继今年推出《2016 新媒体联盟中国基础教育技术展望》后，北京师范

大学智慧学习研究院再次与美国新媒体联盟展开合作研究，将针对中国高等教育领域的发展情况，发布

《2017 新媒体联盟中国高等教育技术展望：地平线项目区域报告》。该报告旨在帮助中国高等院校领导及

相关决策人员及时了解有利于促进全国高等教育教学、学习及创造性探究的教育技术领域重大发展态势。

2012 年，我国教育部出台了《教育信息化十年发展规划（2011-2020 年）》，拉开了我国教育信息化的

大幕。经过五年的探索与发展，我国高校信息化取得了突出成就，已经由 “数字校园”开始迈向“智慧

校园”。为进一步了解高等教育智慧学习环境发展状况，展现我国高等教育与新兴技术的完美融合，特开

展本次针对高等教育教学实践中充分有效运用新兴技术进行教学的真实案例的征集工作。入选案例将被进

一步整理、编辑成案例集，与《2017 新媒体联盟中国高等教育技术展望》同步出版发行，部分优秀案例更

将被直接载入《地平线报告》。同时，新媒体联盟、北京师范大学和中国高等教育学会教育信息化分会将

联合授予优秀案例荣誉证书。

为确保保证案例征集工作顺利推进，现将相关事宜通知如下：

1) 本次征集的案例，应为应用新兴技术开展高等教育教学工作的实践案例，其主题请参见附件 1；

2) 本次案例征集包括“初选”和“复选”两轮遴选，所有案例提交均在 EasyChair 系统上完成。网址

为 https://easychair.org/conferences/?conf=hcr2017，提交方法请参照附件 2；

3) “初选”截止日期为 2016 年 11 月 30 日（星期三）24:00。所有提交的案例，请按照附件 3 模板

进行填写。组委会将在收到案例简介两周内反馈是否通过初选；

4) “复选”截止日期为 2017 年 2 月 15 日（星期三）24：00。对于所有通过初选的案例，需要填写

案例的详细介绍，字数为 5000-10000 字，案例详细介绍的模板会在反馈通知中一并提供。

北京师范大学智慧学习研究院

中国高等教育学会教育信息化分会

2016 年 11 月 7 日

http://china.nmc.org/
mailto:horizonchina@bnu.edu.cn
https://easychair.org/conferences/?conf=hcr2017

北 京 师 范 大 学 智 慧 学 习 研 究 院

附件 1. 案例备选主题 （请从下面三大类选题中任选主题完成案例，可提交多个案例）

一、高校教育教学过程中的新技术发展和成熟技术创新应用典型案例

 翻转课堂（Flipped Classroom）

 位置智能（Location Intelligence）

 创客空间（Makerspaces）

 自带设备办公（BYOD）

 机器学习（Machine Learning）

 虚拟助手（Virtual Assistants）

 量化自我（Quantified Self）

 可穿戴技术（Wearable Technology）

 机器人（Robotics)

 语音翻译(Speech-to-Speech Translation）

 学习分析及自适应学习（Learning Analytics & Adaptive Learning）

 云计算（Cloud Computing）

 大规模开放网络课程（MOOC）

 教育游戏 (Game-based Learning)

 移动学习（Mobile Learning）

 网络学习（Online Learning）

 虚拟和远程实验室（Virtual and Remote Laboratories）

 微课（Micro Lessons）

 增强现实及虚拟现实技术（Augmented Reality & Virtual Reality）

 信息可视化（Information Visualization）

 情感计算（Affective Computing）

 可视化数据分析（Visual Data Analysis）

 立体显示和全息显示（Volumetric & Holographic Displays）

 自然用户界面（Natural User Interfaces）

二、高校信息化发展前沿及机制体制创新典型案例

 推进变革和创新文化 (Advancing Cultures of Change and Innovation)

 日益注重测量学习(Growing Focus on Measuring Learning)

 跨机构协作日益增加 (Increasing Cross-Institution Collaboration)

 更多应用混合型/混合式学习设计(Increasing Use of Blended Learning Designs)

 学生从消费者转变为创造者 (Shift from Students as Consumers to Creators)

 开放教育资源快速增加 (Proliferation of Open Educational Resources)

 重设学习空间(Redesigning Learning Spaces)

 反思高等院校的运作模式 (Rethinking How Schools Work)

 新形式的跨学科研究兴起 (Rise of New Forms of Interdisciplinary Studies)

 转向深度学习方法 (Shift to Deep Learning Approaches)

北 京 师 范 大 学 智 慧 学 习 研 究 院

 STEAM学习的兴起 (Rise of STEAM Learning)

 编码素养的兴起 (e-Learning as an Integrative Educational Technology )

三、有效应对高校信息化困境及挑战的典型案例

 整合正式与非正式学习(Blending Formal and Informal Learning)

 平衡互联生活和非互联生活 (Balancing our Connected and Unconnected Lives)

 竞争性的教育模式 (Competing Models of Education)

 提升数字素养 (Improving Digital Literacy)

 将技术融入师资培训 (Integrating Technology in Teacher Education)

 个性化学习 (Personalizing Learning)

 重塑教师角色 (Rethinking the Roles of Teachers)

 学生信息安全 (Safety of Student Data)

 推广教学创新 (Scaling Teaching Innovations)

 培养复合思维能力 (Teaching Complex Thinking)

 学校基础设施资源不足(Under-resourced School Infrastructure)

 教育大数据的治理问题 (Managing Big Data in Education (not just student data)

北 京 师 范 大 学 智 慧 学 习 研 究 院

附件 2.EasyChair 系统提交方法

1. 转到链接：https://easychair.org/conferences/?conf=hcr2017

2. 如果已有账户，请直接登录，转至第 7 步；如果没有账户，点击上图红色方框中的链接进行注册。

3. 在网页的输入框（2）中，输入（1）处验证码，点击按钮。

4. 在网页中依次输入自己的“名”、“姓”、“电子邮箱”、“再次输入电子邮箱”。点击按钮。

https://easychair.org/conferences/?conf=hcr2017

5. 4 中填写的邮箱会收到 EasyChair 发送的邮件，点击邮件中的链接跳转到指定页面。

6. 根据要求填写网页中的信息。点击按钮完成注册。

7. 根据实际情况填写案例介绍。点击按钮完成提交。

北 京 师 范 大 学 智 慧 学 习 研 究 院

附件 3.案例简介模板 （可附页）

案例名称

所选主题

所在高校

所在学院

可更多了解该项

目的相关链接

电子邮箱  电话

通讯地址  邮编

负责人姓名

性别

职务

职称

案例简介

（简述案例的主要采用的新兴技术、技术与教学的融合方式、应用效果与创新点，限 500 字）